
eISPRA, /
:.iç<:.\ Istituto Superiore per la Protezione

,. e la Ricerca Ambientale,

DISPOSIZIONE N. .2.{ g( IDG

IL DIRETTORE GENERALE

CONSIDERATO

CONSIDERATO

PRESO ATTO

VISTA

VISTO

VISTO

che per effetto dell'art. 28, comma 1, del decreto legge 25 giugno
2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto
2008, n. 133, è stato istituito l'Istituto Superiore per la protezione
e la ricerca ambientale (ISPRA);

che per effetto dell'art. 28, comma 2, del decreto legge 25 giugno
2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto
2008, n. 133, a decorrere dalla data di insediamento del
Commissario e dei Sub Commissari l'Agenzia per la Protezione
dell' Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT), l'Istituto
Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) e l'Istituto Centrale per
la Ricerca sde.ntifica,e tecnolcgica applicata al rruu:e.{~'R-AM}. _
sono soppressi;

del decreto n. 123 del 21/05/20 lO del Ministero dell' Ambiente e
della tutela del territorio e del mare "Regolamento recante norme
concernenti la fusione dell'APAT, dell'INFS e dell'ICRAM in un
unico istituto, denominato Istituto Superiore per la protezione e la
ricerca ambientale (ISPRA), a norma dell'articolo 28, comma 3,
del decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con
modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n. 133" pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010;

la Deliberazione n. 08/CA del 30/04/2014 con la quale il Dr.
Stefano Laporta è stato nominato Direttore Generale;

il Decreto n. 01/COMM del 13 marzo 2017 e il Decreto n.
02/COMM del 29/05/2017 del Commissario Straordinario
dell'ISPRA con il quale viene prorogato l'incarico di Direttore
Generale fino alla data dell' insediamento del Presidente
dell'Istituto.

il DPR 9 maggio 1994, n. 487, concernente il "Regolamento
recante norme sull' accesso agli impieghi nelle pubbliche
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei
concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici
impieghi";

DG - M710 PG.AGP-BIL.DISP.02.01 Rev. I del 12/0612017 Pagina 1 di 4



VISTO

VISTO

VISTA

ISPRA
Istituto Superiore per la Protezione
e la Ricerca Ambientate

CONSIDERATO

RITENUTO

il DPR 28 dicembre 2000, n. 445, concernente "Testo unico delle
disposizioni legislative e regolamentari in materia di
documentazione amministrativa";

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante ''Norme
generali sull' ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche";

la Disposizione n. 2047IDG dell' Il aprile 2017 con la quale è
stato bandito un concorso pubblico nazionale riservato ex art. 4,
comma 6, L. 125/2013, per titoli ed esame-colloquio, per il
profilo di Ricercatore -IlI livello professionale- CCNL degli Enti
Pubblici di Ricerca, con contratto di lavoro a tempo indeterminato
part-time all'80%, presso una delle sedi ISPRA;

che Tapubblicaziònedèìl' Avvisò relativo al Hanereidi cui al punto
precedente è avvenuta nella G.U. 4" Serie Speciale - Concorsi ed
Esami n. 34 del 5 maggio 2017;

che sono pervenute, nei termini, complessivamente n. 3 domande
di partecipazione, come si evince dalla lista documenti (allegata al
presente provvedimento):

Cognome Nome

1 DI MUCCia STEFANO

2 SALMERI ANDREA

3 scorn GIANFRANCO

di nrocedere alla valutazione nreliminare del noc;:sec;:~o dei requisiti
..i.. - - - - -~ ----.......---- r--------- -- --- r -- --- --- --"""j.-----

dichiarati per l'ammissione al concorso e previsti dall'art. 2,
comma 1, letto d) ovvero "possesso del titolo di Dottore di Ricerca
ovvero aver svolto per un triennio attività di ricerca o tecnologica
documentata svolta presso una Pubblica Amministrazione con
contratto di lavoro subordinato e/o con contratto di collaborazione
coordinata e continuativa e/o occasionale e/o con contratto di
assegno di ricerca"; lettera f) ovvero "aver maturato, nel profilo
corrispondente del presente concorso, con contratto di lavoro
subordinato a tempo determinato alle dipendenze dell 'fSPRA o PA
confluite, nel profilo di Ricercatore fII livello del CCNL EPR i

DG - Modello PG.AGP-BIL.DISP.02.01 Rev. 1 del 12/06/2017

\ ) Pagina 2 di 4



ISPRA
Istituto Superiore per la Protezione
e la Ricerca Ambientale

requisiti di cui all'articolo 1, commi 519 e 558 della legge 27
dicembre 2006 n. 296 e dell 'articolo 3, comma 90 della Legge 24
dicembre 2007 n. 244, ovvero aver maturato, negli ultimi 5 anni,
alla data del 30 ottobre 2013, almeno tre anni di servizio con
contratto di lavoro subordinato alle dipendenze dell 'ISPRA o PA
confluite, nel profilo professionale di Ricercatore III livello del
CCNL EPR" e lettera g) ovvero "essere in servizio, con contratto a
tempo determinato, presso l 'ISPRA alla data di pubblicazione del
bando";

PRESO ATTO che a seguito dell'istruttoria di cui al punto precedente risulta da
escludere il dr. Gianfranco SCOTTI in quanto non in possesso del
requisito previsto dall' art. 2, comma 1 lettera f) del bando e ai sensi
dell'art. 3, comma 1 del bando;

RITENUTO pertanto di ammettere con riserva, n.2 candidati qUI di seguito
elencati:

- - .•.•••.•••.--== - -
Cognome Nome

1 DI MUCCIO STEFANO
2 SALMERI ANDREA

DATO ATTO che la verifica delle dichiarazioni rese dai candidati nella domanda
di partecipazione, in relazione al possesso dei titoli e dei requisiti di
ammissione, verrà effettuata dall' Amministrazione ai sensi degli
artt. 8, comma 2 e Il del Bando e che la loro carenza determinerà
l'esclusione dal concorso, oltre alle sanzioni previste dalla legge;

DISPONE

ART. 1

Di dare atto che per la partecipazione al concorso pubblico nazionale riservato ex art. 4,
comma 6, L. 125/2013, per titoli ed esame-colloquio, per il profilo di Ricercatore - III
livello professionale- CCNL degli Enti Pubblici di Ricerca, con contratto di lavoro a
tempo indeterminato part-time all'80%, presso una delle sedi ISPRA, secondo le
procedure e le modalità definite dal relativo bando, risultano complessivamente
pervenute n. 3 domande di partecipazione, come di seguito elencate:

~ DG -7delIO PG.AGP-BIL.DISP.02.0 1 Rev. I del 12/06/2017 Pagina 3 di 4



rsuiuu» ';)U~HUH;; l-ICl la C"lUll"..L"lVU\,.

e la Ricerca Ambientale

Cognome Nome

1 DI MUCCia STEFANO

2 SALMERI ANDREA

3 SCOTTI GIANFRANCO

ART.2

Di escludere dalla procedura concorsuale il dr. Gianfranco SCOTTI in quanto non in
possesso del requisito previsto dall' art. 2, comma l lettera f) del bando e ai sensi
dell'art. 3, comma l del bando;

ART.3

Di ammettere, con riserva i n. 2 candidati, di seguito elencati:

Cognome Nome

1 DI MUCCia STEFANO
2 SALMERI ANDREA

ART.4

Di prevedere che la verifica delle dichiarazioni rese dai candidati nella domanda di
partecipazione, in relazione al possesso dei titoli e dei requisiti di ammissione, verrà
effettuata ai sensi degli artt. 8, comma 2 e Il del Bando e che la loro carenza
determinerà l'esclusione dal concorso oltre alle sanzioni previste dalla legge.

,1 '- t: 111l I ,J V l Ul
')fl11c.-_ Il

Cl- DG ,Odeno PG.AGP-BIL.DISP.02.01 Rev. l del 12/06/2017 Pagina 4 di 4


